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Curriculum Vitae 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INFORMACION PERSONAL  

                Emër / Mbiemër           FROSINA LONDO ( QYRDETI)  

                                            Adresa      Lagjia “Pavarësia”, Rruga “Kosova”, Vlorë, Shqipëri 

                                             Mobile       +355(0)696215789 

E-mail    frosinalondo@yahoo.it 
  Kombesia    Shqiptare 
 

                                    Data e lindjes    12 tetor 1965 

 
 
EKSPERIENCE PUNE 

 

 

                                 Data      Shtator  2017 e në  vazhdim 

    Profesioni ose pozicioni    Profesore e Përgjegjëse e Grupit mësimor të Kulturës e letërsisë pranë Departamentit  të 

 Gjuhëve të Huaja.   
    Emri dhe adresa e punëdhënësit    Universiteti i Vlorës “I.Qemali”, Vlorë, Shqipëri 

Fakulteti i Shkencave Humane 
Departamenti i Gjuhëve të Huaja 
Adresa: Lagjia “Sulejman Delvina, Vlore, Shqipëri 
Email: info@univlora.edu.al 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësite   1) Mësimdhënie (kurset Sociolinguistikë e Teori Letërsie në bachelor; Kulturë dhe Didaktikë   në kurset 

    Master) edhe përgjegjësi për mbarëvajtjen e mësimdhënies dhe aktivitetit shkencor në Grupin  

    Mësimor përkatës. 
               2) Veprimtari për përgatitjen dhe mbështetjen e proçesit mësimor (seminare, mbikëqyrje, konsultime të 

programuara rreth detyrave të lëndëve, punëve kërkimore, tezave të diplomave)    

3) Veprimtari për kërkim/zhvillimin dhe transferimin e teknologjive krijuese (teza, pjesëmarrje në 

konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare) 

 

    

                                  

                                 Data      Shkurt 2017 e korrik 2017 

    Profesioni ose pozicioni      Profesore e Përgjegjëse e Degës Mësimore pranë rektoratit të Universitetit “ I. Qemali” 

   
    Emri dhe adresa e punëdhënësit 
    Universiteti i Vlorës “I.Qemali”, Vlorë, Shqipëri 

Fakulteti i Shkencave Humane 
Departamenti i Gjuhëve të Huaja 
Adresa: Lagjia “Sulejman Delvina”, Vlore, Shqipëri 
Email: info@univlora.edu.al 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësite   1) 1) Mësimdhënie (kurset Sociolinguistikë e Teori Letërsie në bachelor; Kulturë dhe Didaktikë   në kurset 

    Master) edhe përgjegjësi për mbarëvajtjen e Degës Mësimore pranë rektoratit 

2) Veprimtari për përgatitjen dhe mbështetjen e proçesit mësimor (seminare, mbikëqyrje, konsultime të 
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programuara rreth detyrave të lëndëve, punëve kërkimore, tezave të diplomave)    

3) Veprimtari për kërkim/zhvillimin dhe transferimin e teknologjive krijuese (teza, pjesëmarrje në 

konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare) 

 

                     Data                     Shkurt 2017 e Shtator 2008 

                  Profesioni ose pozicioni      Lektore e gjuhës italiane në fushën e studimeve gjuhësore e kulturore   
    Emri dhe adresa e punëdhënësit    Universiteti i Vlorës “I.Qemali”, Vlorë, Shqipëri 

Fakulteti i Shkencave Humane 
Departamenti i Gjuhëve të Huaja 
Adresa: “ Sulejman Delvina”, 9400, Vlorë, Shqipëri 
Email: info@univlora.edu.al 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësite   1) 1) Mësimdhënie (kurset Sociolinguistikë e Teori Letërsie në bachelor; Kulturë dhe Didaktikë   në kurset 

    Master).  
2) Veprimtari për përgatitjen dhe mbështetjen e proçesit mësimor (seminare, mbikëqyrje, konsultime të 

programuara rreth detyrave të lëndëve, punëve kërkimore, tezave të diplomave)    

3) Veprimtari për kërkim/zhvillimin dhe transferimin e teknologjive krijuese (teza, pjesëmarrje në 

konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare) 

 

                               

                                 Data       Shkurt 2008 – Shtator 2006 

    Profesioni ose pozicioni     Përgjegjëse e Departamentit  në Departamentin e Gjuhëve të Huaja 
    Emri dhe adresa e punëdhënësit    Universiteti i Vlorës “I.Qemali”, Vlorë, Shqipëri 

Fakulteti i Shkencave Humane 
Departamenti i Gjuhëve të Huaja 
Adresa: “Sulejman  Delvina ”,  Vlorë, Shqipëri 
Email: info@univlora.edu.al 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësite  1)Mbarëvajtja e mësimdhënies (1) Mësimdhënie (kurset Sociolinguistikë e Teori Letërsie në bachelor; 

                                                Kulturë dhe Didaktikë   në kurset edhe përgjegjësi për mbarëvajtjen e mësimdhënies dhe aktivitetit  

                                                             dhe aktivitetit shkencor e menaxhim në Departamentin e Gjuhëve të Huaja.                                                        

2) Veprimtari për përgatitjen dhe mbështetjen e proçesit mësimor (seminare, mbikëqyrje, konsultime të 

programuara rreth detyrave të lëndëve, punëve kërkimore, tezave të diplomave)    

                                               3) Veprimtari për kërkim/zhvillimin dhe transferimin e teknologjive krijuese ( pjesëmarrje në                   

                 konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare. 

 

 

                                 Data      Shtator  2006 – Shtator 2001 

      Profesioni ose pozicioni                 Përgjegjëse e Grupit mësimor të Gjuhës italiane në Departamentin e Gjuhëve të Huaja 

    Emri dhe adresa e punëdhënësit    Universiteti i Vlorës “I.Qemali”, Vlorë, Shqipëri 
Fakulteti i Shkencave Humane 
Departamenti i Gjuhëve të Huaja 
Adresa: “Sulejman Delvina”, Vlorë, Albania 
Email: info@univlora.edu.al 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësite  1) Mësimdhënia dhe aktiviteti i shkencor në  Kursin e studimive “Gjuhë e kulturë Italiane”  

2) Veprimtari për përgatitjen dhe mbështetjen e proçesit mësimor (seminare, mbikëqyrje, konsultime të 

programuara rreth detyrave të lëndëve, punëve kërkimore, tezave të diplomave)    

3) Veprimtari për kërkim/zhvillimin dhe transferimin e teknologjive krijuese (teza, pjesëmarrje në 

konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare) 

 

Data    Shtator 2001  –  Shtator 1998 

                   Profesioni ose pozicioni    Lektore e gjuhës italiane në fushën e studimeve gjuhësore e kulturore 
    Emri dhe adresa e punedhenesit    Universiteti i Vlorës “I.Qemali”, Vlorë, Albania 

Fakulteti i Shkencave Humane 
Departamenti i Gjuhëve të Huaja 
Adresa: “Sulejman Delvina”,Vlorë, Shqipëri 
Email: info@univlora.edu.al 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësite  1)Mësimdhënie, kërkime  të ndryshme shkencore në fushën e gjuhës  e kulturës italiane 
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                 2)Veprimtari për përgatitjen dhe mbështetjen e proçesit mësimor (seminare, mbikëqyrje, konsultime të         
                              programuara rreth detyrave të lëndëve, punëve kërkimore, tezave të diplomave 

 

                                   Data      Shtator  1997 – Shtator 1990 

    Profesioni ose pozicioni     Mësuese e gjuhës italiane 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë  Mësimdhënie e gjuhës italiane 
    Emri dhe adresa e punëdhënësit    Drejtoria Arsimore Rajonale,Vlorë, Shqipëri 

Shkolla e Mesme e Përgjithshme “Muço Delo e M.Q.Ataturk”, Vlorë, Shqipëri 

 

                                   Data      Shtator  1990 – Shtator 1988 

    Profesioni ose pozicioni     Mësuese e gjuhës italiane 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësite  Mësimdhënie e gjuhës italiane 
    Emri dhe adresa e punëdhënësit    Drejtoria Arsimore Rajonale, Fier, Shqipëri 

Shkolla e Mesme  “Rakip Kryeziu”, Fier, Shqipëri 
 

 

         

EDUKIMI DHE TRAJNIME 

 

                                   Data          Mars 2016 

               Titulli  i kualifikimit       “Profesor i Asociuar” 

Çështjet bazë dhe aftësitë profesionale   Kërkime shkencore në fushën e studimeve  kulturore e  gjuhësore. 
     
Emri dhe adresa e punëdhënësit            Universiteti i Tiranës, Tiranë, Shqipëri 

    Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë,  Shqipëri 
     

 

                         

             Data             Janar 2010 

              Titulli  i kualifikimit            “Docent” 

Çështjet bazë dhe aftesitë profesionale   Kërkime shkencore në fushën e studimeve  kulturore e  gjuhësore dhe edukimit. 
    Emri dhe adresa e punëdhënësit        Universiteti i Vlorës “I.Qemali”, Vlorë, Shqipëri 

    Fakulteti i Shkencave Humane, Vlorë,  Shqipëri 
     

 

                                   Data          Prill  2007 – Dhjetor 2010 

               Titulli  i kualifikimit       “Doktor i Shkencave” 

Çështjet bazë dhe aftesitë profesionale   Kërkime shkencore në fushën e studimeve  kulturore e  gjuhësore dhe edukimit. 
    Emri dhe adresa e punedhenesit        Universiteti i Tiranes, Tiranë, Shqipëri 

    Fakulteti i Gjuheve te Huaja, Tirane, Albania 
     

 

                                   Data         Shtator 2003 – Qershor 2005 

               Titulli  i kualifikimit       “Master i Shkencave” (SH.P.U) 

Çështjet bazë dhe aftesitë profesionale  Njohuri të thelluara në fushën e studimeve të gjuhës italiane 
    Emri dhe adresa e punëdhënësit       Universiteti i Tiranës, Tiranë, Shqipëri 

    Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Tiranë, Shqipëri 
     

                                   Data         Shtator 1984 – Korrik 1988 

               Titulli  i kualifikimit       Diplomë Universitare.  “Mësuese e Gjuhës Italiane për shkollën e mesme” 

Çështjet bazë dhe aftësitë profesionale    Mësimdhënia në fushën e studimit të gjuhës italiane 
    Emri dhe adresa e punëdhënësit          Universiteti i Tiranës, Tiranë, Shqipëri 

      Fakulteti Histori - Filologji, Tiranë, Shqipëri 

 

                                   Data         Shtator 1980 – Qershor 1984 
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               Titulli  i kualifikimit      “Diplomë e Maturës së shkollës së mesme të përgjithshme” 

Çështjet bazë dhe aftesitë profesionale   Njohuri themelore të përgjithshme 
    Emri dhe adresa e punëdhënësit      Drejtoria e Arsimit, Vlorë, Shqipëri 

    Shkolla e Mesme e përgjithshme “L. Talo, Patos,Fier, Shqipëri. 
    

 

Data           7 janar – 21 janar  2007 

               Titulli  i kualifikimit        Kurs trajnues për pedagogët e gjuhës së huaj. 

Ceshtjet baze dhe aftesite profesionale   Mësimdhënia e italishtes si gjuhë e huaj 
    Emri dhe adresa e punedhenesit        Universiteti për të Huaj i Peruxhas, Itali 

    Adresa: Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio, 06122 Perugia, Italia 

   
     

                                   Data         13 shkurt  2004 –22 shkurt  2006 

               Titulli  i kualifikimit       Teacher Training për pedagogët e gjuhës së huaj  

Ceshtjet baze dhe aftesite profesionale   Mësimdhënia ne fushën e studimit të gjuhës dhe kulturës italiane 
    Emri dhe adresa e punedhenesit      Universiteti për të Huaj i Peruxhas, Itali                                                             

    Adresa: Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio, 06122 Perugia, Italia 
 

 

Data         5 nëntor 1999 – 21 nëntor 1999 

               Titulli  i kualifikimit       Kurs për mësimdhënien e gjuhës italiane 

Ceshtjet baze dhe aftesite profesionale   Studime të gjuhës e kulturës italiane. 
    Emri dhe adresa e punedhenesit      Universiteti për të Huaj i Peruxhas, Itali                                                             

    Adresa: Palazzo Gallenga, Piazza Fortebraccio, 06122 Perugia, Italia 
 

 

                                   Data         shkurt  2000 

               Titulli  i kualifikimit       Kurs për mësimdhënien e gjuhës italiane 

Çështjet bazë dhe aftesitë profesionale   Mësimdhënia dhe strategjitë didaktiike në fushën e studimit të gjuhës dhe kulturës italiane 
    Emri dhe adresa e punëdhënësit      Ambasada e Italisë në Tiranë, Shqipëri 

    Instituti Italian  i Kulturës, Tiranë, Shqipëri 

                                  

   
                                      

KUMTESA DHE ARTIKUJ NE KONFERENCA  SHKENCORE 
 

13-14 Dhjetor  2018. 1ST INTERNATIONAL CONFERENCE ON MARKETING, TOURISM &HOSPITALITY MANAGEMENT 2018 (ICMT 
2018):“Trends in Tourism and Marketing for sustainable development:” Titulli i ligjërimit : Italian for tourism – a new course for 
Albanian students at the University of Vlora. 

12 Nëntor 2018. Konferencë Ndërkombëtare Shkencore: “Figura e  Skënderbeut ndër vite, çështje diskutimi për albanologët”, organizuar 
nga Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë, Fakulteti i Shkencave Humane.  Tema e ligjërimit: “ Figura e Skënderbeut në letërsinë italiane.” 

30  Maj 2018.  Konferenca e Tretë Ndërkombëtare Shkencore. “Language, Literary and Cultural Studies”, organizuar nga Departamenti i 
Gjuhëve të Huaja, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti “Ismail Qemali.” Titulli i ligjërimit: “Language, a useful tool for representing identity 
issues. The portrait of a teenager in Carmine Abate’s works”. 

8-10 Maj 2018 .  Konferencë Ndërkombëtare Shkencore .“Crossing Boundaries in Culture and Communication,  Department of Foreign 
Languages,  ROMANIAN-AMERICAN UNIVERSITY. BUCAREST”. Konferenca e shtatë. Titulli i ligjërimit: “Elementi identitari e di convivialità 
nella letteratura migrante. Il caso di “Il bancchetto di nozze ed altri sapori” di Carmine Abate” 

8-9 Shtator 2017. Konferencë Ndërkombëtare Shkencore. International Conference on Balkan Studies Organized by the Department of 
Foreign Languages and the Department of Albanian Language and Literature, Faculty of Humanities, University of Vlora “Ismail Qemali”, in 
collaboration with the Faculty of Philology, University of Belgrade Mapping Balkan routes: literary, cultural and linguistic landscapes. Titulli 
i ligjërimit:”Një vështrim mbi romanet e ciklit të Horës të shkrimtarit Carmine Abate”. 
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8-10  Qershor  2017. Konferencë Ndërkombëtare Shkencore Vlora, Albania; English and I: Literary and Cultural Encounters; 4th ASSE 
International Conference on British and American Studies; Organized in collaboration with the University of Vlora “Ismail Qemali”, Vlora, 
Albania. Titulli i ligjërimit : “Multilingualism and Identity in Carmine Abate’s Shtegtimi i unazës.” 

6 -7 Maj 2017 . Konferenca e Dytë Ndërkombëtare Shkencore, organizuar nga Departamenti i Gjuhëve të Huaja, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, 
Universiteti “Ismail Qemali “FOREIGN LANGUAGES STUDIES AND GLOBALIZATION, A LINK BETWEEN LANGUAGES AND CULTURE” The 
Past, The Present and The Future. Vlora Social-Anthropological Studies of Carmine Abate: An Analysis to His Work “The Germanesi”.  
12 shtator 2016  Konferencë Ndërkombëtare Shkencore “La valutazione nell’insegnamento/ apprendimento delle lingue lingue e letterature 
straniere. Universiteti “SS CIRILLO E METODIO” Fakulteti i Filologjise “BLAŽE KONESKI” – SHKUP.Titulli i ligjërimit: Questioni di valutazione 
degli esami  di  maturità in Albania: il caso delle lingue straniere. 

1-2 Nëntor 2013 . Konferencë Ndërkombëtare Shkencore Crossing Boundaries in Culture and Communication,  Department of Foreign 
Languages,  ROMANIAN-AMERICAN UNIVERSITY. BUCAREST. Konferenca e tretë.Titulli i ligjerimit: “Produzioni letterari degli stranieri in 
Italia: il caso degli scrittori albanesi.  

26-28 November 2012.Konferencë Ndërkombëtare Shkencore “Identity, Image& Social Cohesion in the of  Integration and Globalization”. 
International Multidisciplinary Conferenze- Universiteti i Vlores. Titulli i ligjerimi: “Çështje të emigrimit të shqiptarëve në Itali”. 
21-22 shtator 2012. Discorso, identità e cultura nella lingua e nella letteratura italiana”. Konferencë Ndërkombëtare e Departamentit të 
Italianistikës, Kraiovë, Rumani. Titull ligjërimit: “Voci migranti albanesi in Italia: un‟ analisi linguistica culturale. 
 
19-21 shtator 2012. Konferencë Ndërkombëtare e Departamentit të Gjuhëve të Aplikuara, Kraiovë, Rumani. “Margine, marginal, 
marginalitate”. Titulli i ligjërimit: “I massmedia in Italia e lo stereotipo albanese”. 
11-12 maj 2012.  Konferenca e dytë Ndërkombëtare " Crossing Boundaries in Culture and Comunication" organizuar nga Departamenti i 
Gjuhëve të Huaja të Universitetit Amerikan të Bukureshtit, Rumani.  Tema e ligjërimit: “La lingua come sopravivenza: il caso di Carmine 
Abate.” 
17-19 shtator 2011. Konferenca e tretë Ndërkombëtare e Departamentit të Italianistikës, Universiteti i Kraiovës, Rumani.   L‟italiano nel 
mondo a 150 anni dall‟ unita‟ di Italia. Tema e ligjërimit: Problematiche linguistiche nelle opere di De Rada. 
27gusht-01 shator 2011. Konferencë  Ndërkombëtare në Universitetin  për të Huaj Perugia, Itali. TEACHING FOREIGN LANGUAGES FOR 
SPECIAL PROPOSES” Tema e ligjërimit: „Italishtja për qëllime të veçanta: Një kurs i ri  i gjuhës italiane për degën e turizmit në UV”.  
17-18 qershor 2011. Konferenca  e dytë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit të Ekonomisë, UV.Tema e ligjërimit (punë në grup me kolegë ): 
“Iccompatible tourosm in Southern Albania:from the experience to the PERNATUR Project on the proposal of eco-tourism.” 
14-16 qershor 2011. “ Only Connect”....Konferenca  e parë Ndërkombëtare e ASSE në Universitetin e Vlorës. Tema e ligjerimit: “Didaktika e 
tekstit argumentues”  
24-26 mars 2011. Konferenca e tretë Ndërkombëtare e Gjuhëve të Aplikuara në Kraiovë, Rumani. Tema e ligjërimit: “C. Abate. Tra le lingue 
con lo sguardo europeo.” 
02-06 mars 2011. Konferencë  Ndërkombëtare në Universitetin e Banja Luka,  Bosnjë.CULTURAL STUDIES;THEIR PLACE AND ROLE IN 
BA AND MA FOREIGN LANGUAGE STUDY PROGRAMMES. Tema e ligjërimit: „Lëndët e studimeve kulturore dhe përmirësimi i tyre në 
kurrikulat e UV”.  
26-27 nëntor 2010. Konferenca e parë Ndërkombëtare " Crossing Boundaries in Culture and Comunication" organizuar nga Departamenti i 
Gjuhëve të Huaja të Universitetit Amerikan të Bukureshtit.  Tema e ligjërimit: “Italishtja në sistemin edukativ shqiptar”. 
7-19 tetor 2010. Konferenca e dytë Ndërkombetare e Departamentit të Italianistikës, Universiteti i Kraiovës, Rumani. Tema e 
ligjërimit: “Aspekte të interferences gjuhësore në mësimin e Italishtes si gjuhë e huaj”. 
11- 13 shtator 2010- Konferenca e Parë Ndërkombëtare në Studime Kulturore Gjuhësore e Letrare  " The Said and Unsaid", Departamenti i 
Gjuhëve të Huaja, Universiteti  i Vlorës, Shqipëri. Tema e ligjërimit. “Metoda komunikuese dhe përvetësimi i të folurit në italisht”. 
25-27 mars 2010- Konferencë Ndërkombëtare në Universitetin e Kraiovës, Rumani. Tema e ligjërimit: Edukimi gjuhësor i studenteve të huaj. 
Zhvillimi i aftësive gojore me ndihmën e mediave”. 
20-22 nëntor 2009- Konferencë  Ndërkombëtare në Universitetin e Bukureshtit, Rumani. Tema e ligjërimit:” Përkthimi dhe roli i tij në 
mësimdhenien e italishtes si GJH”. 
3- 5 tetor 2009- Konferencë Ndërkombëtare e Departamentit të Gjuhës Angleze në Universitetin e Kraioves, Rumani. Tema e 
ligjërimit: “Mësimi i  gjuhës së huaj dhe zhvillimi i aftësive të integruara”. 
2-4 shtator 2009- Konferencë Ndërkombëtare, Universiteti i Malit të Zi. Tema e ligjërimit: “Teksti argumentues në mësimin e gjuhës së 
huaj”. 
2-5 tetor 2009. Konferencë ndërkombëtare në Universitetin e Kraioves, Rumani. Tema e ligjërimit: “Zhvillimi i aftësive të të kuptuarit gojor e 
të shkruar”.  
3 mars 2009 – Konferenca e parë e Gjuhëve të Aplikuara, Kraiovë, Rumani. Tema e ligjërimit: “Ruajtja e Diversitetit Kulturor e Gjuhësor në 
kuadër të bashkëpunimit Universitar. Eksperienca të Universitetit të Vlorës me Universitete të Italisë. 
27 mars 2009 – Konferenca e parë e Departamentit të gjuhës italiane,  Universiteti i Tiranës. Tema e ligjërimit”:Përhapja  e gjuhës dhe 
kulturës italiane në Universitetin e Vlorës.”  
 5-6 Prill 2008. Konferencë Ndërkombëtare e Projektit PROMOALBA, ITALI- SHQIPERI. Tema e ligjërimit: “Perspektiva te zhvillimit. Raportet 
e Universitetit te Salentos e te Vlores”. 
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 4 Maj 2005 . Konferencë Kombëtare me mesuesit e projektit Ambasada Italiane Tiranë. Tema e ligjërimit: “Mësimdhënia e italishtes në 
shkollë. Problematika. 
 

BOTIME  

QYRDETI LONDO Frosina . Revista Orizzonti culturali italo-rumeni. Revistë ndërkulturore dygjuhëshe. Letteratura migrante in lingua italiana. 

Il caso dell'Albania. Prill 2018, viti VIII,  ISSN 2240-9645.  

 QYRDETI LONDO  Frosina (2016) “ Uno sguardo alle parlate “arbëresh”: il contatto con l‟ambiente linguistico italiano” ANALELE 

UNIVERSITĂŢII DIN CRAIOVA SERIA ŞTIINŢE FILOLOGICE LIMBI STRĂINE APLICATE  ANUL XII, Nr1 

QYRDETI  Frosina  Cultural/heritage tourism strategic planning in Albania. Analysing  Berat, as a world heritage patrimony, protected by 

UNESCO." Acta Universitatis Danubius. conomica Vol 10,  issue no. 2/2014 ( factor impact) 

Qyrdeti Frosina. : Vivere tante identità: caratteristiche delle opere di Anilda Ibrahimi ANALELE UNIVERSITĂŢII DIN CRAIOVA SERIA 

ŞTIINŢE FILOLOGICE LIMBI STRĂINE APLICATE  ANUL IX, Nr. 1/2013, 295/301. 

QYRDETI   Frosina :  “Abate vincitore del premio Campiello. Una testimonianza interculturale”. Revista Orizzonti culturali italo-rumeni. Nr 

10 Tetor 2012. http://www.orizzonticulturali.it/ 

QYRDETI  Frosina:  “ La scrittura di Carmine Abate: un incentivo di interculturalità”. Revista  Il Convivio. Cultura e Prospettive. Nr. 3, 

2012.  43-50. 

QYRDETI  Frosina:  “La narrativa di Abate un incontro di culture e religion”. The bulletin of the center for dialogue between scienzes and 

theology. Anul VII, nr 1-2/2011. 266-275. 

QYRDETI  Frosina:“Midis gjuhëve me shikim europian”. Anali della Facoltà Filologica dell'Università di Craiova, Romania. Nr. 1-2 (2012) : 

175-185. 

QYRDETI   Frosina :“ L‟italiano nel sistema educativo albanese”Romanian- American University, Bukuresht,  Rumani.  Nr. 1-2 (2011 : 75-87. 

QYRDETI   Frosina : “ Tra le lingue e culture  con lo sguardo europeo”.  Anali della Facoltà Filologica dell'Università di Craiova, 

Romania. Nr. 1 (2011) : 263-270. 

QYRDETI   Frosina : “Cultural Studies: their  place and role in BA and Ma foreign language study programmes”.  Banja Luka, Bosnje. 

Conference Proceedings. (2011) : 149-161. 

QYRDETI   Frosina : “ The communicative Approach and the acquisition of spoken Italian” Papers on Language, Literature and Cultural 

Studies,  Departement of Foreign Languages, University of Vlora.(2011) : 160-170. 

QYRDETI   Frosina : “Educazione linguistica degli studenti stranieri. Lo sviluppo delle abilità orali con i Media”. Anali della Facoltà 

Filologica dell'Università di Craiova, Romania. Nr. 1-2 (2010) : 430-438. 

QYRDETI   Frosina :  “Diffusione e promozione della lingua e della cultura italo - albanese. Esperienze di studenti e docenti del 

Dipartimento Italianistica dell‟Università di Valona, Albania. ” Anali della Facoltà Filologica dell'Università di Craiova, Romania. Nr. 1-2 

(2010) : 439-446.  

QYRDETI  Frosina : "Per una valutazione obiettiva degli studenti" Anali della Facoltà Filologica dell'Università di Craiova, Romania. Nr. 1-2 

(2009) : 179-189                                 

QYRDETI, Frosina. “La Didattica della Composizione di un testo argomentativo da parte di studenti albanesi” Universiteti i Kraiovës. 1-2 

Nr. (2008): 129:139. 

QYRDETI,Frosina.“Didaktika e te shkruarit ne Italisht”. Revista  Pedagogjike.Instituti i Trajnimit e Kurrikulave Nr 3 (2008): 106:114 

QYRDETI, Frosina “Të shkruash në gjuhën amtare e në gjuhë të Huaj”. Buletini Shkencor i UV. Nr. 12 (2008): 47:56. 
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QYRDETI, Frosina. “Il cinema come mezzo formativo nell‟educazione degli apprendenti stranieri “Universiteti i Kraiovës. 1-2 Nr. (2007): 

261: 272. 

QYRDETI, Frosina. La letteratura nell‟ Insegnamento della Lingua Italiana LS. Elementi e motivazioni  “ Universiteti i Kraiovës. 1-2 

Nr. (2007): 131: 141.  

QYRDETI, Frosina. “Përvetësimi i gjuhës italiane në shkollë nëpërmjet veprimtarive të komunikimit gojor”. Revista  Pedagogjike.Instituti i 

Trajnimit e Kurrikulave Nr 4 (2006): 56:69  

QYRDETI, Frosina  “Përvetësimi i gjuhës italiane   dhe komunikimi.” Buletini Shkencor i UV. Nr. 8 (2006): 3: 12. 

 
PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-SHKENCORE 

1. Pjesëmarrje në tryezën e Italianistëve të Ballkanit. Organizuar nga Universiteti i Beogradit Serbi. 28 Nëntor 2018.  
2. Pjesëmarrje në Erasmus + Mobility , KA107 në “ Henri Coanda Akademi, Brashove, Rumani,  nga data 20.09.2018-26.9.2018. 
3. Pjesemarrese  Projekti . Projekti: Përmirësimi i potencialit kërkimor të Arsimit të Lartë që kontribuon në rritjen e mëtejshme të rajonit 

të Ballkanit Perëdimor (Re@WBC). Financuesi:  Erasmus KA2. Periudha: 2017. Rezultati: Pjesëmarrje në  workshop të zhvilluar 
gjatë projektit. ( Beograd prill 2017 workshop mbi etiken ne kerkimin shkencor te AL) 

4. Projekti:  “Transnazionalità delle Università pugliesi”. Universiteti i Salentos Itali.   
                 Financuesi:  Erasmus KA1( shkembim studentesh). Periudha: 2017-2018.  Rezultati:  Shkëmbim studentësh .  

5. Drejtuese e grupit shkencor të  Projektit “Për standarde koherente midis sistemit parauniversitar dhe universitar në mësimdhënien e 
gjuhës së huaj” (Universiteti i Vlorës 2011- Programi  për Kërkimin Shkencor e Teknologjik në Universitetet dhe Shkollat e Larta.) 

6. Pjesëtare e grupit shkencor të Departamentit të Gjuhëve të Huaja në  projektin ndërkombëtar TEMPUS SEEPALS  South East 
Europian Project for the Advancement of Languages Studies {511116-TEMPUS-1-2010-XMTEMPUS-JPCRI.2010-3355/001. 

7. Pjesëtare e  grupit kërkimor  ndërkombëtar të Universitetit të Salentos në Itali e Universitetit “ Ismail Qemali”  për projekte e studime  
mbi gjuhën dhe kulturën shqipe dhe italiane me  vëmendje të posaçme për zhvillimin në fushën  e turizmit  të qëndrueshëm.  (2013-
2015   e në vazhdim). 

8. Pjesëtare e projekteve në Departamentin e Gjuhëve të Huaja për hartimet e   Kurrikulave  të Masterit Profesional në Italisht në 
Universitetin e Vlorës  2010, dhe të Masterit Shkencor në Përkthim në 2012. 

9. Pjesëtare referente e grupit  shkencor në Projektin PER-NA-TUR  INTERREG III A PUGLIA – SHQIPERI   2006- 2008.  
10. Referente dhe mësimdhënëse në Projektin  ndërkombëtar PROMOALBA  INTERREG III A PUGLIA – SHQIPERI  me Universitetin e 

Salentos.  2006-2008 
11. Pjesëtare e grupit shkencor të Departamentit të Gjuhëve të Huaja në  projektin ndërkombëtar Tempus “ Joint Europian Project” 

Contract n˚ CD- JEP -16118-2001-“Curricula Design.” 2001-2003 
 

           AKTIVITETE MBËSHTETËSE PËR DEPARTAMENTIN DHE INSTITUCIONIN 

1. Anëtare e Senatit Akademik të Universitetit “ Ismail Qemali” Vlorë për periudhën qershor  2016- qershor 2020.  

2. Anëtare e grupit të punës për hartimin, diskutimin dhe miratimin e planeve mësimore për nivelet Bachelor e Master ( 2016 në 

vazhdim). 

3. Anëtare e Komisionit të Strategjive të Departamentit të Gjuhëve të Huaja. 

4. Anëtare e Këshillit të Fakultetit të Shkencave Humane ( 2008-2013). 

5. Anëtare e Këshillit të Administrimit të Universitetit “ Ismail Qemali” 2011-2016. 

6. Drejtim i grupit të punes për vetëakreditimin e parë për kurset  Anglisht e Italisht(2005-2006) 

7. Hartuese e modaliteteve dhe programeve për  hapjen  kursit të ri të studimit të Gjuhës Italiane në vitin 2001. 

8.Anëtare e komisioneve të vlerësimit  për pranimin e pedagogëve të rinj në Departamentin e Gjuhëve të Huaja. 

9.Anëtare e komisioneve  për  trasferimet e studentëve si edhe vlerësimi i studentëve Erasmus. 

10. Anëtare  e komisioneve për  aplikues në projektet Erasmus në Departamentin e Gjuhëve të Huaja. 
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11. Antëtare e grupit të punës për akreditimin e programeve të studimit Bachelor në Italisht.(2019)  

AFTËSI & KOMPETENCA  
PERSONALE 
    

GJUHA AMTARE           SHQIP  

                GJUHË TË TJERA           ITALISHT 

                                                          FRENGJISHT 

                                                          ANGLISHT 

 

 Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

 Gjuhët  Dëgjim  Lexim  I foluri ndërveprues Ligjërim Shkrim  

 Italisht Shkëlqyer  C2 Shkëlqyer C2 Shkëlqyer C2 Shkëlqyer C2 Shkëlqyer C2 

 Frengjisht Mire B1 Mire B1 Mire B1 Mire B1 Mire B1 

 Anglisht Mire B1 Mire B1 Mire B1 Mire B1 Mire B1 

 
Nivelet: A1/A2: Përdorues elementar - B1/B2: Përdorues i pavarur - C1/C2 Përdorues specialist 
Kuadri i Përbashkët Europian i Referencave për Gjuhët e Huaja 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFTËSI KOMUNIKIMI 

 

 

 

AFTËSI ORGANIZATIVE 

 

 

AFTËSI TË LIDHURA ME 

PROFESIONIN 

 

PATENTE: 

 

 

REFERENCA:  

 

 
 Albert Qarri, Prof. Dr 
 Dekan i Fakultetit të Shkencave Ekonomike 
 Universiteti i Vlorës “Ismail Qemali” 
 E-mail: berti.qarri@mail.com 
 Tel/Mob: 00355 66 70 70 300 

 
 Armela Panajoti, Prof. Assoc. Dr. 
 Përgjegjëse e Departamentit të Gjuhëve të Huaja 
 Fakulteti i Shkencave Humane 
 Universiteti i Vlorës "Ismail Qemali" 
 E-mail: armela26@yahoo.com 
 Tel/Mob: 00355 69 23 84 468 

 

E sigurtë, e artikuluar dhe profesionalisht e aftë, aftësi të fituara gjatë një experience e 
gjate mësimdhënieje/ 

 

Aftësi organizative, vendimarrese në zgjidhjen e problemeve, aftësi planifikuese dhe 
respektimi afatesh të fituara në përvojën si koordinatore dhe ndihmës koordinatore në disa 
projekte me natyrë edukative 

Aftësi të mira prezantimi dhe demonstrimi të fituara kryesisht gjatë një përvoje relativisht 
të gjatë në mësimdhënie nëpër institute të mësimit të gjuhëve të huaja me grupmosha të 
ndryshme duke i mëshuar metodave ndërvepruese të të mësuarit të gjuhës së huaj. 

Përkthyese Ligjore e Gjuhës italiane e njohur nga Ministria e Drejtësisë Shqiptare. 

 

Aleks Trushaj, Prof. As. 
Dekan i Fakultetit të Shkencave Humane 
Universiteti i Vlorës “Ismail Qemali” 
E-mail: aleks.trushaj@univlora.edu.al 
  

 
Armela Panajoti, Prof. Assoc. Dr. 
Përgjegjëse e Departamentit të Gjuhëve të Huaja 
Fakulteti i Shkencave Humane 
Universiteti i Vlorës "Ismail Qemali" 
E-mail: armela.panajoti@univlora.edu.al 
  

 

 

 

 

  

 

mailto:berti.qarri@mail.com
mailto:aleks.trushaj@univlora.edu.al
mailto:armela.panajoti@univlora.edu.al


 

9 
 

                       

   



 

10 
 

 


